ولی با این حال مطالبی هم در آن هست که بیشتر به افسانه و حکایت شبیه است.

۴- تاریخ قراباغ

نویسنده ی این کتاب میرزا جمال جوانشیر می باشد. وی در سال ۱۱۸۷ هـ ق در روستای خوجالو در ناحیه ی دیزاک در جوانشیر متولد شده، نام پدرش محمد خان بیگ می باشد. به زبانهای روسی، فارسی، ترکی و تا حدودی عربی مسلط بوده. این کتاب در سال ۱۲۶۳ هـ ق/ ۱۸۴۷ میلادی نگاشته شده که شامل جغرافیای قراباغ و روند تاریخی آن، اجداد مولف و زندگینامه های ایشان و بخش اصلی کتاب درباره خان نشین قراباغ یعنی حکومت پناه خان و ابراهیم خان جوانشیر تا عهد نامه ی ترکمن چای می باشد.